2026 年 2 月 13 日

各 位

                          会社名  株式会社関通

代表者名 代表取締役社長 達城 久裕

 （コード番号 ：9326 東証グロース）

問合せ先 取締役副社長   達城 利卓

(電話番号 0800-555-0500)

会社分割（簡易新設分割）による子会社設立に関するお知らせ

  当社は、本日開催の取締役会において、2026 年 4月 1 日を効力発生日（予定）として、当社

のサイバーセキュリティコンサルティング事業（以下「対象事業」といいます。）に係る権利

義務を、新設分割（以下「本会社分割」といいます。）により設立する当社の完全子会社

「Cyber Governance Lab 株式会社」に承継させることを決議いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

  なお、本会社分割は、当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して

 開示しております。

 記

１．本会社分割の目的

   当社グループは、EC・通販物流支援サービスを中心とする「物流サービス事業」と、倉庫管

理システム「クラウドトーマス」を主軸とする「IT オートメーション事業」を展開しており、

その事業規模は年々拡大しております。中期戦略として、これまで以上に物流サービスとＩＴ

サービスを組 み合わせた新しいサービスを成長エンジンの中核と位置付け、またＭ＆Ａを積極

的に推進することで、更なる企業価値の向上に取り組んでおります。

    当社は 2024 年 10 月にランサムウェアによるサイバー攻撃を受け、事業継続・復旧対応を進め

る過程で、サイバー攻撃への備え、初動対応、復旧プロセス、社内外コミュニケーション、保険

連携等に関する多くの実践的知見を得ました。当社は、この経験を単なる危機対応にとどめず、

企業のサイバーガバナンスを強化するためのノウハウとして体系化し、社会に還元することが重

要であると判断しております。

    当社が自ら経験したサイバー攻撃対応の知見を基盤とした対象事業は、企業のサイバーリス

ク対策、保険連携、教育研修、監視サービスなど多面的な価値提供が可能であり、今後の成長

領域として重要性が高まっています。

   これらの背景から、当社は本会社分割を通じて対象事業を独立させ、グループ全体の事業成

長と企業価値向上を図ることが最適であると判断いたしました。

   また、当社は 2026 年 4 月 1 日付で、東・西物流事業、IT 事業の 3 社の吸収分割および当社の

社名変更を含む新たな組織体制へ移行する予定です。今回、新たにサイバーセキュリティ領域を

独立した法人として切り出すことで、専門性の高い事業運営を可能とするとともに、外部企業と

のアライアンスや共同開発を加速させ、グループ全体の企業価値向上を図ることを目的としてい

ます。

    持株会社はグループ経営機能に重点を置き、グループ戦略の策定及び経営資源の配分の最適化

を図るとともに、事業会社はそれぞれの事業に専念することで、お客様満足度の一層の向上を推

進し、また環境の変化に応じた柔軟でスピード感のある事業展開を行うことにより、当社グルー

プの企業価値の一層の向上を目指してまいります。

２.本会社分割の要旨

 1．本会社分割の日程

新設分割計画承認取締役会決議日 2026 年 2 月 13 日

分割期日（効力発生日） 2026 年 4 月 1 日

  ※本会社分割は、会社法第 805 条に規定する簡易新設分割であるため、株主総会の承認を経る

ことなく行うものです。

  2．本会社分割の方式

当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割（簡易分割）です。

  3．本会社分割に係る割当ての内容

新設会社は、本会社分割に際し普通株式 1,000 株を発行し、当社に対して当該普通株式全て

を割当て交付します。

 4．本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

 5．本会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

 6．新設会社が承継する権利義務

新設会社は、対象事業に属する資産、負債、及びその他の権利義務のうち、新設分割計画書に

おいて定めるものを承継します。

 7．債務履行の見込み

本会社分割において、当社及び新設会社が負担すべき債務について、その履行の見込みに問題

はないものと判断しております。

３.本会社分割の当事会社の概要

分割会社

（2025 年 2 月 28 日現在）

新設会社

（2026 年 4 月 1 日予定）

① 名          称 株式会社関通 Cyber Governance Lab 株式会社

② 所 在 地 兵庫県尼崎市西向島町 111-4 兵庫県尼崎市西向島町 111-4

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 達城久裕 代表取締役 達城利元

④ 事  業  内   容

物流サービス事業

IT オートメーション事業

その他物流に関連する事業等

サイバーセキュリティコンサル

ティング事業等

⑤ 資 本   金 788 百万円 20 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1986 年 4 月 28 日 2026 年 4 月 1 日

⑦ 発 行 済 株 式 数 10,308,150 株 1,000 株

⑧ 決 算   期 2 月末日 2 月末日

⑨ 大株主及び持株比率

ロジエステート株式会社

43.48％

楽天グループ株式会社

4.95％

吉岡裕之      3.81％

達城利卓      1.53％

達城裕佳         1.48％

達城太貴      1.46％

達城利元       1.45％

キャノン IT ソリュー

ションズ株式会社      1.24％

和佐見勝       1.20％

松岡正剛       1.13％

株式会社関通 100％

⑩ 直前事業年度の財政状態及び経営成績(2025 年 2 月期)

純    資    産 2,091 百万円(連結) ─

総    資       産 10,319 百万円(連結) ─

1 株 当 た り 純 資 産 207.72 円(連結) ─

売 上 高 15,270 百万円(連結) ─

営 業 利 益 ▲47 百万円(連結) ─

経常利 益 ▲93 百万円(連結) ─

親 会 社 株 主 に 帰 属

す  る  当  期  純  利  益
▲849 百万円(連結)

─

1 株 当 た り 当 期 純 利 益               ―円(連結)

４．分割する事業の事業概要

 1．分割する事業の内容

サイバーセキュリティコンサルティング事業

 2．分割する事業の経営成績(2025 年 2 月期)

  当該事業は 2025 年 6 月に立ち上げた事業部門であり、直前事業年度における業績寄与はあり

ません。

  3．分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（2025 年 11 月 30 日時点）

流動資産    1,325,588 円 流動負債            0 円

固定資産         0 円 固定負債        0 円

合計   1,325,588 円 合計            0 円

  （注）実際に分割される資産・負債の金額は、上記金額に本新設分割の効力発生日までの増

     減を加除したうえで、確定いたします。

５．本会社分割後の状況

    別途、2025 年 11 月 14日付け「持株会社体制への移行に伴う吸収分割契約の締結、商号変更、

定款の一部変更、資本金・資本準備金及び利益準備金の額の減少に関するお知らせ」、2025 年

11 月 28 日付け『（変更）「持株会社体制への移行に伴う吸収分割契約の締結、商号変更、定款

の一部変更、資本金・資本準備金及び利益準備金の額の減少に関するお知らせ」の一部変更』

及び 2026 年 1 月 28 日付け「吸収分割の効力発生日変更に関するお知らせ」にて開示のとお

り、本新設分割 2026 年 4 月 日以降の当社の名称は関通ホールディングス株式会社に、事業内

容も持株会社体制移行に伴い持株会社としての経営管理等の追加変更を予定しております。な

お、資本金は 2026 年 2 月 28 日を効力発生日として 100百万円に変更される予定です。

 本店所在地、代表者の役職・氏名及び決算期については、変更はありません。

６．今後の見通し

  本新設分割による当社の連結業績に与える影響については軽微でありますが、今後、公表すべ

き事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

                                                                                  以 上